
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 
 

Brasília-DF, 30 de Maio de 2008 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1)  SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 4, de 28 de dezembro de 2007, 
publicado no Boletim Interno CGU/PR nº 52, de 28 de dezembro de 2007, e na Portaria 
SE/CGU-PR nº 341, de 29 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 09, 
de 29 de fevereiro de 2008, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 732, de 29 de Maio de 2008 
Em caráter excepcional, por necessidade do serviço, antecipar a data da remoção, do servidor 
CLÁUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA, matrícula SIAPE n° 1503286, Analista de 
Finanças e Controle, participante do Processo Seletivo de Remoção de 2007 da Controladoria-
Geral da União, deste órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado do 
Maranhão, para junho de 2008, conforme informações constantes no processo nº 
00190.013128/2008-17. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso III, art.5º da Portaria n.º 
1.742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, 
RESOLVE: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 738, de 29 de Maio de 2008 
Alterar para 04 de julho de 2008, improrrogável, por necessidade do serviço, o prazo de 
apresentação previsto na Portaria n.° 487, de 02 de abril de 2008, publicada no Boletim 
Interno n.° 14, de 04 de abril de 2008, que removeu o servidor FERNANDO ÍTALO 
FERREIRA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.° 2219225, ocupante do cargo 
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, da Controladoria Regional da União de 
Rondônia para este órgão central, conforme informações constantes no processo n.° 
00190.002928/2006-32. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 310, de 25 de Fevereiro de 2008 
Conceder 89 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 29/06/2000 a 
27/06/2005, ao servidor FABIANO DE CASTRO, Analista de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE nº 133871, em exercício na Coordenação-Geral de Operações Especiais – DCOPE, da 
Secretaria Federal de Controle Interno, pelo período de 25 de fevereiro a 23 de maio de 2008, 
para participar de Curso Intensivo de Inglês, promovido pelo Instituto Latino Americano de 
Línguas – ILAL, em Brasília/DF, conforme informações constantes no processo nº 
00190.036030/2007-49. 
 
* Republicada por conter incorreções 
 
PORTARIA 
Nº 728, de 28 de Maio de 2008 
Conceder 33 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 09/07/1998 a 
07/07/2003, ao servidor LUIZ CARLOS MENESES, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1284105, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado de 
Sergipe, pelo período de 02 de junho a 04 de julho de 2008, para participar de curso intensivo 
de língua inglesa, promovido pela Number One Idiomas, em Aracaju/SE, conforme 
informações constantes no processo nº 00224.000061/2008-16. 
 
PORTARIA 
Nº 731, de 28 de Maio de 2008 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 28/08/1998 a 
26/08/2003, ao servidor LÚCIO EVANGELISTA, Analista de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE nº 07131609, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de 
Desenvolvimento Social da Secretaria Federal de Controle Interno, pelo período de 03 de 
junho a 1º de agosto de 2008, para participar de curso intensivo de inglês, ministrado pelo 
Instituto Latino-Americano de Línguas – ILAL, em Brasília/DF, conforme informações 
constantes no processo nº 00190.010446/2008-18. 
 
 
 
 



 
 
 
 

PORTARIA Nº 729, DE 28 DE MAIO DE 2008 
 
Dispõe sobre o ressarcimento de despesas 
de fornecimento de cópias reprográficas de 
documentos pela Controladoria-Geral da 
União- CGU. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º do Anexo I do Decreto nº 5.683, de 24 de 
janeiro de 2006, e o art. 62 do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado 
pela Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, 
 
 

 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º  Os interessados em obter cópias de documentos sob a gestão e 

guarda das unidades da Controladoria-Geral da União estão sujeitos ao recolhimento prévio de 
valor pecuniário a título de ressarcimento de despesas incorridas com o serviço reprográfico. 
 

Art. 2º  Estão dispensados do recolhimento previsto no art. 1º desta 
Portaria: 

 
I - os reconhecidamente pobres;  

 
II - as solicitações de interesse de órgãos ou entidades integrantes da 

Administração Pública federal, estadual ou municipal; e 
 

III - o fornecimento de cópias de documentos até dez unidades.  
 

§ 1º  Considera-se reconhecidamente pobre todo aquele cuja situação 
econômica não lhe permita pagar o valor do ressarcimento de que trata o art. 1º sem prejuízo 
do sustento próprio ou da família, nos termos declarados no formulário de requisição de cópia 
de documentos. 

 
§ 2º  Para efeitos da comprovação de pobreza a que se refere o § 1º deste 

artigo, o interessado poderá, ainda, fazer prova de sua condição através da Declaração de 
Isento do Imposto de Renda de Pessoa Física, cuja cópia deverá ser anexada à solicitação. 

 
Art. 3º  O interessado, ou seu representante legalmente constituído, deverá 

se encaminhar ao setor de protocolo para verificar o andamento processual no âmbito da 
Controladoria-Geral da União a fim de ter conhecimento em qual unidade organizacional se 
encontra o processo do qual pretende solicitar cópia dos autos ou documento. 

 
 
 
 



 
 
 

Parágrafo único.  Para fins do disposto nesta portaria, consideram-se 
unidades organizacionais aquelas listadas no Anexo I da Portaria nº 527, de 11 de abril de 
2008. 

Art. 4º  O interessado, ou seu representante legalmente constituído, deverá 
se dirigir à unidade organizacional onde se encontram os autos do processo ou documento, 
solicitando cópia parcial ou total.  

Parágrafo único.  Para efeitos de portaria, o solicitante é o interessado, ou 
seu representante legalmente constituído. 

 
Art. 5º  A solicitação de cópias será feita em formulário de requisição de 

cópia de documentos, conforme modelo contido no ANEXO desta portaria, disponível no 
serviço de protocolo ou na rede interna de computadores da CGU - IntraCGU. 

 
§ 1º  O solicitante juntamente com o formulário devidamente preenchido 

apresentará a Guia de Recolhimento da União - GRU, código 18855-7, gestão 00001, UG 
170940, devidamente paga, cujo recolhimento será feito na importância de R$ 0,10, dez 
centavos de real, por cópia excedente do limite indicado no art. 2º, inciso III. 

 
§ 2º  Caso seja dispensado do recolhimento, o solicitante informará que o 

interessado se enquadra nas hipóteses elencadas no art. 2º, mediante declaração de pobreza no 
próprio formulário, ou, anexando a ele cópia da Declaração de Isento do Imposto de Renda de 
Pessoa Física, ou, ainda, que se trata de solicitação de órgão da administração pública. 

 
§ 3º  Tratando-se de solicitante que não pode ou não sabe assinar, o 

preenchimento do formulário será efetuado a rogo por servidor da unidade organizacional 
onde se encontra o processo ou documento, sendo firmado ainda por duas testemunhas. 

 
§ 4º  Os autos do processo ou documento serão encaminhados pela 

unidade organizacional, após autorização do responsável por esta, ao setor de reprografia 
desde que o formulário esteja devidamente preenchido e acompanhado do comprovante de 
recolhimento ou da comprovação de que o solicitante esteja dispensado do recolhimento. 

 
§ 5º  As cópias serão retidas pelo solicitante em hora e dia previamente 

especificado no setor de protocolo, mediante recibo firmado pelo solicitante. 
 
§ 6º  O prazo para entrega das cópias ao solicitante não excederá a dez 

dias da data em que se efetivou a solicitação, mediante recibo firmado pelo próprio solicitante 
ou nos moldes do § 3º deste artigo. 

 
Art. 6º  A declaração falsa sujeitará o declarante às sanções civis, 

administrativas e criminais, na forma da lei. 
 
Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 



 
 
 

                                         ANEXO 
            (PORTARIA Nº 729, DE 28 DE MAIO 2008) 
 
 

 
SOLICITAÇÃO DE CÓPIAS 

 
Os campos abaixo são de preenchimento obrigatório. 
 
INTERESSADO(A) :___________________________________________________________________ 
 
CPF Nº: ______________________________ 
 
REPRESENTANTE DO INTERESSADO (A):______________________________________________ 
 
CPF Nº: ______________________________ 
 
DATA:  ________/_______ /____________ 
 
ASSINATURA DO INTERESSADO:_______________________________ 
 
ASSINATURA DO  REPRESENTANTE DO INTERESSADO:_______________________________ 
 
TESTEMUNHAS: 1- _______________________________ 

Assinatura 
NOME: 
CPF Nº:  
MATRICULA SIAPE  Nº: 
 
 

                                2 - ________________________________ 
assinatura 

NOME: 
CPF Nº:  
MATRICULA SIAPE  Nº: 

 
PROCESSO Nº: ______________________________ 
PÁGINAS A SEREM COPIADAS:_____________________________________________________ 
 
PROCESSO Nº: ______________________________ 
PÁGINAS A SER COPIADAS:_____________________________________________________ 
 
NÚMERO DE CÓPIAS:___________________ 
JUSTIFICATIVA DA SOLICITAÇÃO: _________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
(  ) DISPENSADO DO RECOLHIMENTO 

 
I (  ) POBRE : (  )DECLARAÇÃO DE POBREZA OU (  ) ISENTO IRPF – OBS: anexado a esta 
solicitação 
 
II (  ) ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 
III (  ) ATÉ 10 CÓPIAS 
 

 
(  ) RECOLHIMENTO 

 
QUANTIDADE DE CÓPIAS ACIMA DE 10 (DEZ) CÓPIAS: ______________ 
VALOR A SER RECOLHIDO, SENDO R$ 0,10 (DEZ CENTAVOS) A PARTIR DA 11ª CÓPIA: 
___________________ 

Atenção! CÓDIGO DE RECOLHIMENTO GRU: 18855-7 ; UG: 170940  
 

OBS: ANEXAR RECIBO DA GRU PAGA A ESTA SOLICITAÇÃO 
 
 

DECLARAÇÃO DE POBREZA 
 

Eu, _____________________________________, RG. nº _____________________________, 
CPF nº__________________________, declaro, para os fins especificados na PORTARIA 
Nº ____ , do Diretor de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União - CGU, que minha 
situação econômica não me permite pagar o valor do ressarcimento de que trata o art. 1º da 
mencionada portaria sem prejuízo do sustento próprio ou da família. 
 

Declaro, também, que as informações prestadas são verdadeiras e que estou ciente 
de que minha falsa declaração sujeitar-me-á às sanções civis, administrativas e criminais 
na forma da lei. 

 
______________, ______ de _________________ de ______________________. 

 
 

AUTORIZAÇÃO 
 
Autorizo a reprodução dos trechos do processo ou documento especificados neste formulário e 
posterior entrega ao solicitante. 
 

______________, ______ de _________________ de ______________________. 
 

______________________________________________________ 
Assinatura e carimbo do responsável pelos autos do  processo ou documento 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

PROCEDIMENTO PARA SOLICITAR CÓPIAS 
 
1- Dirigir-se ao serviço de protocolo e retirar consulta para ver o andamento dos autos do processo ou 
documento. 
2 - Após a consulta, ir à unidade para consultar os autos do processo ou documento. 
3 - Verificar quais os documentos e páginas dos autos do processo pretende copiar, preenchendo o 
formulário está disponível no serviço de protocolo ou na intraCGU. 
4 - Se for dispensado do pagamento, declarar em qual hipótese se enquadra, preencher e assinar a 
declaração de pobreza, se for o caso, ou anexar a declaração de isento do imposto de renda de pessoa 
física, entregando-a ao servidor da unidade em que se encontra a cópia pretendida, juntamente com o 
formulário. 
5 - Se for sujeito ao recolhimento, pagar na rede bancária (GRU, código 18855-7, gestão 00001, UG 
170940) e entregar o comprovante ao servidor da unidade em que se encontra a cópia pretendida, 
juntamente com o formulário. 
6 - O servidor designará dia e hora para entrega das cópias. 
7 - No dia designado, retirar no setor de protocolo e dar recibo ao servidor das cópias recebidas. 
 
Atenção: O PRAZO PARA ENTREGA DAS CÓPIAS É DE ATÉ DEZ DIAS DA 
DATA DE ENTRADA DESTA SOLICITAÇÃO. 
 
DATA PROVÁVEL DA ENTREGA: _____/_____/________ 
 

RECIBO DAS CÓPIAS SOLICITADAS 
 

INTERESSADO(A) :___________________________________________________________________ 
 
CPF Nº: ______________________________ 
 
PROCESSO Nº: ______________________________ 
 
PÁGINAS COPIADAS:_____________________________________________________ 
 
NÚMERO DE CÓPIAS:___________________ 
 

 
____________________________________________ 

(Cidade/UF), (dia) de (mês) de (ano). 
 

 

2) CORREGEDORIA-GERAL  
 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL ADJUNTO DA ÁREA ECONÔMICA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe oferece o artigo 82, 
inciso II, do anexo da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, e o artigo 6º da Portaria nº 335, 
de 30 de maio de 2006, da Controladoria-Geral da União, resolve: 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PORTARIA 
Nº 740, de 30 de Maio de 2008 

Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do término do período 
inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Investigação Preliminar 
designada pela Portaria nº 486, de 01 de abril de 2008, publicada no Boletim Interno nº 14, de 
04/04/2008, em razão da não conclusão dos trabalhos no prazo inicialmente estabelecido.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro  de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 724, de 27 de Maio de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GLLEDDSON FRYTTYS 
MENEZES LEITE, matrícula SIAPE nº  1538272,  relativas ao exercício de 2008, a partir do 
dia 27 de maio de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período de 01 a 
04 de  julho  de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 742, de 30 de Maio de 2008 
Cancelar as férias da servidora CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE, 
matrícula SIAPE nº  1101430,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 19 (dezenove) dias 
relativos ao período de 02 a 20 de junho de 2008, consignados para  29 de setembro a 17 de 
outubro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 743, de 30 de Maio de 2008 
Cancelar as férias do servidor RODRIGO ARAÚJO VIEIRA, matrícula SIAPE nº  1440979,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 19 (dezenove) dias relativos ao período de 02 a 20 
de junho de 2008, consignados para  14 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 744, de 30 de Maio de 2008 
Cancelar as férias do servidor LEANDRO ARAÚJO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº  
1460050,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 27 (vinte e sete) dias relativos ao período 
de 02 a 28 de junho de 2008, consignados para  07 de julho a 02 de agosto de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 745, de 30 de Maio de 2008 
Cancelar as férias do servidor LENNON MOTA CANTANHEDE, matrícula SIAPE nº  
1459879,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 02 
a 13 de junho de 2008, consignados para  21 de julho a 01 de agosto de 2008. 
 



 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 1.444, de 28 de 
setembro de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 726, de 27 de Maio de 2008 

Art. 1º Alterar, na forma do Anexo I desta Portaria e segundo indicação 
dos dirigentes das respectivas unidades, a composição da Comissão de Coordenação da 
Agenda Ambiental – COAMB, designada nos termos da Portaria nº 1.895, de 20 de dezembro 
de 2007. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA N° 726, DE 27 DE MAIO DE 2008. 
 
 

   Relação de servidores indicados para compor a Comissão de Coordenação da Agenda Ambiental: 
 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 
ATRIBUIÇÃO 

TATIANA SPINELLI 1413405 
representante titular  
da Corregedoria-Geral da União 

RAFAEL AUGUSTO PINTO 
PEREIRA ROCHA SAMARCOS 

1557186 
 

representante titular  
da Diretoria de Gestão Interna 

MARCOS DE FREITAS DIAS 
1538053 

 
representante titular  
da Assessoria Jurídica 

DANIEL RIBEIRO BARCELOS 
1537345 

 
representante suplente  
da Assessoria Jurídica 

CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO 
SIQUEIRA 

1266103 
 

representante titular  
da Secretaria-Executiva 

APARECIDA DE LOURDES 
PIMENTA RODRIGUES BORGES 

997902 
representante titular  
da Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional 

OSMAR ASSIS DO 
NASCIMENTO FILHO 

1571391 
 

representante suplente 
da Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional 

SÉRGIO ALBERTO DE 
FIGUEIREDO 

1091697 
 

representante suplente  
da Diretoria de Gestão Interna 

JOSÉ GABRIEL MEDEF FILHO 
 

0259718 
 

representante titular  
da Diretoria de Sistemas e Informações 

IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO 
0455963 

 
representante suplente 
da Diretoria de Sistemas e Informações 

LILIANA DE LA PIEDRA 
CORREA 

1515535 
 

representante titular 
da Secretaria Federal de Controle Interno 

ROSALINA OLIVEIRA DA 
SILVA 

0002299 
 

representante suplente 
da Secretaria Federal de Controle Interno 

EDUARDO GABETO SOARES 
1497661 

 
representante titular 
da Ouvidoria-Geral da União 



MARIA MENDONÇA 
ALEXANDRIA MARQUES DE 
OLIVEIRA 

0059906 
representante suplente 
da Ouvidoria-Geral da União 

MARCOS MINORU TAKETOMI 1486714 
representante suplente  
da Corregedoria-Geral da União 

LEODELMA DE MARILAC 
FÉLIX  

0144569 
representante titular da Secretaria de 
Prevenção da Corrupção e Informações 
Estratégicas 

FELIPE DANTAS DE ARAÚJO 1480030 
representante suplente da Secretaria de 
Prevenção da Corrupção e Informações 
Estratégicas 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 736, de 29 de Maio de 2008 

Art. 1º Designar os servidores, ABGAIL PIMENTA DE OLIVEIRA 
COBUCCI CPF n.º 059.860.281-04 e seu substituto, FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA 
SILVA CPF n.º 258.089.581-72, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 10/2008, firmado com a empresa 
CARMONA & TEIXEIRA LTDA-ME, cujo objeto é a prestação de serviços especializados de 
chaveiro, com fornecimento de todo o material necessário para atender às demandas da 
Controladoria-Geral da União – CGU, em Brasília, durante o exercício de 2008, de acordo 
com as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho (s) 
de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 
 
 



 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
PORTARIA 
Nº 737, de 29 de Maio de 2008 

Art. 1º Designar os servidores, RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS CPF n.º 
101.939.441-20 e seu substituto, NELSON MIGUEL DE MELO CPF n.º 067.739.231-15, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 12/2008, firmado com a empresa CONECTOR PAPÉIS LTDA., 
cujo objeto é aquisição de papel xerográfico com base nos registros da Ata do Pregão 
Eletrônico nº 21/2007 do TJDFT, de acordo com o quantitativo estimado de 15.000 (quinze 
mil) resmas com 500 folhas para atender às demandas da Controladoria-Geral da União em 
Brasília, durante o exercício de 2008. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os produtos fornecidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
 
 
 



 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento, recusando os produtos em 

desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho (s) 
de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os produtos 
estiverem sendo fornecidos de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento de 
faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

4) CONTROLADORIA REGIONAL  DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DA 
BAHIA - CGUBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 90 da Portaria 
n.º 570, da Controladoria-Geral da União, de 11 de maio de 2007,  publicada no DOU de 
14/05/2007, resolve: 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 002, de 25 de Abril de 2008 

Art 1º - Designar as servidoras MARLENE SENA SANTOS, Técnica de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0125137, RAIMUDA DE ARAÚJO FREITAS, 
Técnica de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0123264 e RAQUEL VALÉRIO DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1149887, para sob a presidência da 
primeira comporem a comissão de desfazimento, avaliação e classificação dos bens móveis 
pertencentes a Controladoria-Regional da União no Estado da Bahia. 
 
 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
5) CONTROLADORIA REGIONAL  DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 
O  CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO  NO ESTADO DE 

MINAS GERAIS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da 
Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 de 
maio de 2007, e tendo em vista o Relatório da Comissão de Inventário/2008, ano-base 2007, o 
processo de sindicância n° 00210.000247/2007-35 e o Relatório da Comissão Especial de 
Desfazimento de Bens Móveis, composta conforme o Memorando n° 
126/2007/CGUMG/CGU/PR, de 14/11/2007 e Portaria n° 151/2008/DGI/CGU/PR, de 
25/01/2008, resolve: 
 
ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 0057/2008 

Art. 1° - Designar os servidores MAURÍCIO RENATO ALVES, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1216100, responsável pelo Setor de Patrimônio da 
CGU-R/MG, e HÉLIO DE PAULA JÚNIOR, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 
0117354, para, sob a coordenação do primeiro, comporem grupo de trabalho com as 
seguintes atribuições: 
 

I - providenciar os ajustes sugeridos no item 02 e a baixa dos bens citados 
no item 3.2 do Relatório da Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis, 
composta conforme o Memorando n° 126/2007/CGUMG/CGU/PR, de 14/11/2007 e 
Portaria n° 151/2008/DGI/CGU/PR, de 25/01/2008; 
 

II - providenciar o acerto das situações descritas nos itens 03 e 04 do 
Relatório da Comissão de Inventário/2008, ano-base 2007; e 

 
III - implementar as recomendações constantes dos itens 7.2, 7.3 e 7.4 do 

Relatório da Comissão de Sindicância designada pela Portaria n° 
1.663/2007/CGUMG/CGU/PR, de 19/11/2007, conforme Termo de Julgamento sito à fl. 77 do 
processo n° 00210.000247/2007-35. 

 
Art. 2º - O grupo de trabalho deverá apresentar, no prazo 15 dias a 

contar da publicação desta Ordem de Serviço no Boletim Interno da CGU, o resultado das 
atividades previstas no artigo anterior. 
 



6) CONTROLADORIA REGIONAL  DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 
A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DE UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

competências regimentais assinou o seguinte: 
PERÍODO: ABRIL/2008 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170113 

CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA 
DA 

PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
Djalma Peçanha Gomes AFC Campo Grande/Corumbá/Campo 

Grande 
Corumbá/MS 14 A 

18/04/2008 
Fiscalização Programa Bolsa 
Família, relativa à O.S. 205868. 

Veículo Oficial   4,5 435,21 435,21 

Lúcio Cerqueira de 
Souza 

AFC Campo Grande/Corumbá/Campo 
Grande 

Corumbá/MS 14 A 
18/04/2008 

Fiscalização Programa Bolsa 
Família, relativa à O.S. 205868. 

Veículo Oficial   4,5 435,21 435,21 

Djalma Peçanha Gomes AFC Campo Grande/Corumbá/Campo 
Grande 

Corumbá/MS 27 A 
30/04/2008 

Fiscalização Programa Bolsa 
Família, relativa à O.S. 205868. 

Veículo Oficial   3,5 332,13 332,13 

Lúcio Cerqueira de 
Souza 

AFC Campo Grande/Corumbá/Campo 
Grande 

Corumbá/MS 27 A 
30/04/2008 

Fiscalização Programa Bolsa 
Família, relativa à O.S. 205868. 

Veículo Oficial   3,5 332,13 332,13 

Rafael Ayoroa Ramos AFC Campo Grande/Antônio 
João/Campo Grande 

Antônio João/MS 27/04 A 
01/05/2008 

Fiscalização em atendimento à 
O.S. 206513. 

Veículo Oficial   4,5 440,94 440,94 

Volney Nery de Mello TFC Campo Grande/Antônio 
João/Campo Grande 

Antônio João/MS 27/04 A 
01/05/2008 

Fiscalização em atendimento à 
O.S. 206513. 

Veículo Oficial   4,5 363,72 363,72 

Carlos Eduardo Girão de 
Arruda 

DAS-101.2 Campo Grande/Brasília/Campo 
Grande 

Brasília/DF 27 A 
30/04/2008 

Participação no curso Técnicas 
de Negociação no Setor 
Público, do Programa de 
Aperfeiçoamento para carreiras, 
na ENAP. 

Aéreo  1.257,44 3,5 494,78 1.752,22 

Claúdio Rafael Mendes 
Costa 

AFC Campo Grande/Boa Vista/Campo 
Grande 

Boa Vista/RR 21/04 A 
05/05/2008 

Auxiliar na execução de ações 
de controle - Auditoria de 
Gestão Sistema S - junto a 
CGU-R/Roraima. 

Aéreo  2.213,24 14,5 1685,84 3.899,08 



                                        7) CONTROLADORIA REGIONAL  DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DE UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das competências 
regimentais assinou o seguinte: 

 
PERÍODO: ABRIL/2008 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170054 

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSP. 

CAT. DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALO
R 

VALOR 

JOAO FRANCA DOS SANTOS MOTORISTA  GUARABIRA/PB 10/04 A 10/04 CONDUZIR MARCO, RODRIGO E 
GABRIEL A GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 0,5 34,66 34,66 

JOAO FRANCA DOS SANTOS MOTORISTA  GUARABIRA/PB 14/04 A 17/04 CONDUZIR O SERVIDOR RODRIGO A 
GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 3,5 267,52 267,52 

RODRIGO MARCIO MEDEIROS 
PAIVA 

AFC  GUARABIRA/PB 14/04 A 17/04 CONTATOS DO IV EVENTO OLHO 
VIVO NO D. PUBLICO 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 3,5 337,86 337,86 

GABRIEL ARAGAO WRIGHT AFC  GUARABIRA/PB 14/04 A 17/04 CONTATOS DO IV EVENTO OLHO 
VIVO NO D. PUBLICO 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 3,5 337,86 337,86 

MARCO VALERIO TFC  GUARABIRA/PB 14/04 A 17/04 CONTATOS DO IV EVENTO OLHO 
VIVO NO D. PUBLICO 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 3,5 277,8 277,8 

ANTONIO SILVESTRE DOS 
SANTOS 

MOTORISTA  CAMPINA GRANDE 14/04 A 18/04 CONDUZIR MOACIR E JOAO 
OLIMPIO A CAMPINA GRANDE/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 345,84 345,84 

MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC  CAMPINA GRANDE 14/04 A 18/04 AUDITORIA DE AVALIAÇAO NO 
SENAI E SESI/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 



JOAO OLIMPIO FALCAO NETO AFC  CAMPINA GRANDE 14/04 A 18/04 AUDITORIA DE AVALIAÇAO NO 
SENAI E SESI/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

CARLOS ALBERTO PIRES 
XAVIER 

AFC  SOUSA/PB 14/04 A 18/04 AUDITORIA DE AVALIAÇAO NA 
EAFS/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

MARCO VALERIO TFC  GUARABIRA/PB 10/04 A 10/04 REUNIAO COM PROFESSORES DA 
REGIAO DE GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 0,5 37,23 37,23 

RODRIGO MARCIO MEDEIROS 
PAIVA 

AFC  GUARABIRA/PB 10/04 A 10/04 REUNIAO COM PROFESSORES DA 
REGIAO DE GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 0,5 45,81 45,81 

GABRIEL ARAGAO WRIGHT AFC  GUARABIRA/PB 10/04 A 10/04 REUNIAO COM PROFESSORES DA 
REGIAO DE GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 0,5 45,81 45,81 

ANTONIO SILVESTRE DOS 
SANTOS 

MOTORISTA  CAMPINA GRANDE 07/04 A 11/04 CONDUZIR MOACIR E JOAO 
OLIMPIO A CAMPINA GRANDE/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 345,84 345,84 

MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC  CAMPINA GRANDE 07/04 A 11/04 AUDITORIA DE AVALIAÇAO NO 
SENAI E SESI/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

JOAO OLIMPIO FALCAO NETO AFC  CAMPINA GRANDE 07/04 A 11/04 AUDITORIA DE AVALIAÇAO NO 
SENAI E SESI/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

RODRIGO MARCIO MEDEIROS 
PAIVA 

AFC  GUARABIRA/PB 28/04 A 28/04 PROCEDER TRABALHOS DO OLHO 
VIVO EM GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 0,5 45,81 45,81 

GABRIEL ARAGAO WRIGHT AFC  GUARABIRA/PB 28/04 A 28/04 PROCEDER TRABALHOS DO OLHO 
VIVO EM GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 1,5 143,16 143,16 

MARCO VALERIO TFC  GUARABIRA/PB 28/04 A 29/04 PROCEDER TRABALHOS DO OLHO 
VIVO EM GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 1,5 117,42 117,42 

JOAO FRANCA DOS SANTOS MOTORISTA  GUARABIRA/PB 26/04 A 26/04 CONDUZIR O SERVIDOR RODRIGO A 
GUARABIRA/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 0,5 34,66 34,66 

 
 

 
 
 
 

 



 
8) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.012463/2007-17 

NOME MARIZA SILVA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 0059717 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO DGI/CGPO 

EXERCÍCIO CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO/PR  

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 03/08/1976 a 27/12/1976 – Lojas Americanas SA. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em xx/xx/xxxx, sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 145, (cento e quarenta e sete dias), ou seja, 0 anos, 4 
meses e 27 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS. 

 
 
 

PROCESSO 00190.012463/2007-17 

NOME MARIZA SILVA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 0059717 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO DGI/CGPO 

EXERCÍCIO CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO 

FEDERAL 
PERÍODO(S) ENTRE 16/03/1977 a 20/03/1978. 

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL/DISTRITAL  

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90 

OBSERVAÇÕES  - Admitido no Serviço Público Federal em xx/xx/xxxx, sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 369, (trezentos e sessenta e nove dias), ou seja, 1 anos, 
0 meses e 4 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL.  

 



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1200232-1 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259          A A   A   A A    A       A A  8 
1334267-3 *CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA 

LIMA 
AFC JWO-8395 A   A           A A A A    A A A A   A A   12 

12021202 *CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR TFC XS-6003 A A A A   A A A     A A A A A      A A   A A A  17 
144369-0 *CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002 A  A      A        A        A   A    6 
1200249 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824          A      A A A       A       5 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698                  A              1 
11039043 *DAMON GONÇLVES DE LIMA CASTRO TFC JXN-7849        A A A A   A A A A A    A          10 
1200242-9 *EDUARDO BORGES DO NASCIMENTO TFC JWN-2452 A A  A           A A A A    A A A A   A A   13 
1057309 *MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI-7097              A A A A A    A A A A   A A A  12 
12156779 *MARGARETH DA SILVA FERREIRA TFC JXX-1699        A  A A   A   F               5 
121029-7 *ODELIR MONTEIRO MENDONÇA TFC JWW-0794                       A         1 
10981314 *SAMMYA KRISHNA RUTH DE SOUZA LEÃO TFC JXH-1626          A A   A A A A A       A       8 
1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837 A A A A   A A A A A   A              A    11 

6024666-2 *THELMA NEVES C. DE S. CASTELO 
BRANCO 

AFC JXX-4604                       A         1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
Obs.: (*) servidor do orgão 17000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



CGU REGIONAL/BA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:Fevereiro/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1499952 Leonardo Pinheiro Cunha AFC JPN0948                     F F   F A A  A   6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/BA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Março/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1499952 Leonardo Pinheiro Cunha AFC JPN0948    A A A                          3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/BA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:Abril/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
14999528 Leonardo Pinheiro Cunha AFC JPN0948                       F      F F  3 

14600250 Silvia Alves Costa AFC JPT1344          A A   A A A                5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 

CGU REGIONAL/MA 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS abril/ 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1462647 EDEN DO CARMO SOARES JÚNIOR AFC NHE 0684  F F F   F  F F F   F F F F F    F F  F   F F F  18 

1098320 GASPAR SILVA LIMA TFC NHG9162                              F  01 

1280419 LEYLANE MARIA DA  SILVA AFC NHG9105                 A A     A  A   A A A  07 

1217822 NILTON CARVALHO DE SOUSA AFC HPW9916 A A A                             03 

1502128 ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA VIÉGAS AFC HPY 6497 F F F F F F F  F F F F F F F        F F F F F F F F  22 

1501090 ROBSON LIMA  MENEZES AFC HPY3147 F F F F   F  F F F   F F F F F    F F  F       16 

1460023 SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES AFC NHJ6495                A A A              3 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL / 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460109 André Rolim Romagna AFC ANP3719                 A     A A A A   A A A  8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/PI 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Fev/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1100273 Antônio de Pádua Beviláqua de Sales TFC LVW9460 A     A             A             3 

24311 Afonso Beviláqua  de Sales  AFC JGR5880 A                               1 

1176129 Alberto de Jesus Noleto TFC LVH1418                   A A A A   A A A     7 

1176242 Antonildes Nascimento Assunção TFC LWJ9902                           A A A   3 

253336 Clemilson Domingo Rezende Santana AFC WXU5660 V      V       V     F F F F   F F F F    11 

109588 Edilson Correia Alves lima AFC LWE2756           V              V       2 

1099271 Elisabete Gomes Pierote Vasconcelos AFC LWL7239 A          A A A     A A A A A          9 
1256878 Elizeu Pereira dos Santos Neto AFC LWE3448       F F             F           3 
1102071 Eugênia Maria Costa Siqueira AFC LHO 5432 V       V                        2 
1334284 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC NIA3990       F F                   F     3 
1175416 José Domingos Pereira de Araújo TFC LVI 6161                  V  V  V          3 

12512 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465 A      A     A   A              A   5 
113410 Ludgero Raulino da Silva Filho AFC LVM3208 A                               1 
619224 Maria Alice do Rêgo Nery Moura  TFC NHG3370 A          A A A     A A A A A   A A      11 

1444387 Reinaldo da Costa Lima AFC LVR6458                    V  V          2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V – Visita 

 
CGU REGIONAL/PI 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Mar/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
117882 Adilson José Araújo da Sales TFC LVU3229          A A A A A                  5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 

CGU REGIONAL/PI 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: abril/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1176242 Antonildes Nascimento Assunção TFC LWJ9902 A A A A   A A A A A   A A   A              12 

12886 Antônio Padúa Beviláqua de Sales TFC LVW9460   A A   A A A A A   A A A A A              12 

1176242 Alberto de Jesus Noleto TFC LVH1418 A A A A                            4 

25336 Clemilson Domingos Rezende Santana AFC WXU5660  F F F                  A          4 

1309323 Duciliene Vieira dos Santos AFC LVH1418 A A A               A    A A A A    A   9 

1099271 Elisabete Gomes Pierote Vasconcelos AFC LWL7239 A A A A   F F F F F   F F F F F    F          15 

1256878 Elizeu Pereira dos Santos Neto AFC LWE3448 A A A                      A   A A A  7 

1281455 Eurípedes Rodriques de Andrade Filho  AFC LWM3448 A A A A   F F F F F   F F F F F    F F F F       18 

1334284 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC NIA3990 A A A A   A    A                 A    7 

1181289 João Rocha Barros TFC LWM1339       A A A A A   A A  A      A         9 

1177389 José Ribamar Fonseca dos Santos TFC LUM0023       A A A A A   A A A A A     A         11 

12512 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465 F F F                   F          4 

113410 Ludgero Raulino da Silva Filho AFC LVM3208 A A A A   A                         5 

619224 Maria Alice do Rêgo Nery Moura  TFC NHG3370 A A A                        A A A   6 

571497 Maria Célia Dias Ribeiro dos Santos AFC LVS3502   A A   A A A A A   A A A A A              12 

1444387 Reinaldo da Costa Lima AFC LVR6458 A A A A   A A                        6 

59884 Sandra Maria Fortes de Souza TFC JGJ9975 A A A A              A    A A A A    A   10 

1189838 Wilson Pereira de Sousa AFC LVV1957       A A A A A   A A A A A              10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
9) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o 
seguinte:  
 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 18/05/2008 a 24/05/2008 – 3ª SEMANA DE MAIO 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 18/05/2008 à 24/05/2008  
Nome :  ANDRE DANTAS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Conceição do Coité / Salvador  
Número da Requisição :  001685/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Conceição do Coité / Salvador  
Número da Requisição :  001684/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  001682/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Circularização referente ao 26º sorteio  
 
Nome :  MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  001683/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Circularização referente ao- 26º sorteio  
 
Nome :  LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Aramari / Salvador  
Número da Requisição :  001687/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  SERGIO FRANCA BARIGCHUN  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Aramari / Salvador  
Número da Requisição :  001689/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
 



Nome :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Aramari / Salvador  
Número da Requisição :  001686/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Salvador / Aramari / Salvador  
Número da Requisição :  001688/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  FLAVIO ALVES CARLOS  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Recife / Sanharó / Recife  
Número da Requisição :  001607/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS DE CAMPO REFERENTE AO 26º SORTEIO 
DOS MUNICÍPIOS.  

 
Nome :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Recife / Sanharó / Recife  
Número da Requisição :  001608/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS DE CAMPO REFERENTE AO 26º SORTEIO 
DOS MUNICÍPIOS.  

 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 22/05/2008  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição :  001653/08  
Valor das Diárias (R$) :  202,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES CONJUNTAS DE SENSIBILIZAÇÃO 
QUALIFICAÇÃO DE DIVERSOS GRUPOS SOCIAIS PARA EXERCEREM O 
CONTROLE SOCIAL DA APLICAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS NAS ÁREAS 
MUNICIPAIS.  

 
Nome :  MARIA CHRISTINA VASCONCELOS VALENCA  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Recife / Paudalho / Recife  
Número da Requisição :  001678/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO - PAUDALHO ORDENS DE SERVIÇO 204958  
 
 
Nome :  SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Recife / Paudalho / Recife  
Número da Requisição :  001679/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO ORDEM DE SERVIÇO 201759 - REFERENTE ABASTECIMENTO 
DE AGUA NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  JAIRO MARTINS  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Chapecó / Concórdia / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição :  001458/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 209594, relacionadas à atividade 00041 - 
Fiscalização Regular, ao programa/ação 11.333.1329.2D21.0001 - Qualificação de Jovens 
com vista à Inserção no Mundo do Trabalho- Nacional.  

 
Nome :  EDUARDO NUNES FREIRE  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Chapecó / Concórdia / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição :  001459/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 209594, relacionadas à atividade 00041 - 
Fiscalização Regular, ao programa/ação 11.333.1329.2D21.0001- Qualificação de Jovens 
com vista à Inserção no Mundo do Trabalho- Nacional.  

 
Nome :  FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Concórdia / Chapecó / Concórdia  
Número da Requisição :  001596/08  
Valor das Diárias (R$) :  283,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 209594, relacionadas à atividade 00041 - 
Fiscalização Regular, ao programa/ação 11.333.1329.2D21.0001 - Qualificação de Jovens 
com vista à Inserção no Mundo do Trabalho- Nacional.  

 
Nome :  SERGIO CUNHA  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Corupá / Florianópolis  
Número da Requisição :  001671/08  
Valor das Diárias (R$) :  197,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar o trabalho de fiscalização do 26º sorteio de município.  
 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Corupá / Florianópolis  
Número da Requisição :  001672/08  
Valor das Diárias (R$) :  189,31  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar o trabalho de fiscalização do 26º sorteio de municípios.  
 
 
Nome :  FERNANDO MENDES MONTEIRO  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Bombinhas / Florianópolis  
Número da Requisição :  001719/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento da Ordem de Serviço n.º 202188, relacionada à atividade 00041 - 
Fiscalização Regular, demanda 01 – Interna, ao programa/ação 10.512.0122.3861.0001 – 
Implantação, ampliação e melhoria de sistema público de abastecimento de água para a 
prevenção e controle.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  MARCIO AURELIO SOBRAL  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  São Paulo / Capivari / São Paulo  
Número da Requisição :  001602/08  
Valor das Diárias (R$) :  187,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização na Prefeitura Municipal e na Santa Casa de Capivari, referente as Ordens de 
Serviço nºs. 209803, 209804 e 209805.  

 
Nome :  RICARDO MASSAHIRO TOMITA  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  São Paulo / Capivari / São Paulo  
Número da Requisição :  001605/08  
Valor das Diárias (R$) :  238,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização na Prefeitura Municipal e na Santa Casa de Capivari, referente as Ordens de 



Serviço nºs. 209803, 209804 e 209805.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 23/05/2008  
Destino :  Manaus / Tapauá / Manaus  
Número da Requisição :  001460/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
REFERENTE AS AÇÕES DE CONTROLE DO 26º SORTEIO DO EVENTO DO 
PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO POR SORTEIO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE 
TAPAUÁ/AM NO PERÍODO DE 13/05 A 20/05/2008.  

 
Nome :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 23/05/2008  
Destino :  Manaus / Tapauá / Manaus  
Número da Requisição :  001461/08  
Valor das Diárias (R$) :  362,42  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
REFERENTE AS AÇÕES DE CONTROLE DO 26º SORTEIO DO EVENTO DO 
PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO POR SORTEIO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE 
TAPAUÁ/AM NO PERÍODO DE 13/05 A 20/05/2008.  

 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 23/05/2008  
Destino :  Manaus / Tapauá / Manaus  
Número da Requisição :  001546/08  
Valor das Diárias (R$) :  362,42  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
REFERENTE AS AÇÕES DE CONTROLE DO 26º SORTEIO DO EVENTO DO 
PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO POR SORTEIO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE 
TAPAUÁ/AM NO PERÍODO DE 13/05 A 20/05/2008.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  001597/08  
Valor das Diárias (R$) :  4283,78  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Compor equipe de auditoria a ser realizada na Universidade de Brasília, conforme 
mensagem anexa da Assessora da SFC.  

 
Nome :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Mucambo / Fortaleza  
Número da Requisição :  001615/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Mucambo / Fortaleza  
Número da Requisição :  001616/08  
Valor das Diárias (R$) :  278,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação da prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  MARILENE MACEDO TEIXEIRA  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Mucambo / Fortaleza  
Número da Requisição :  001618/08  
Valor das Diárias (R$) :  282,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 



Público de Municípios.  
 
Nome :  GILBERTO SOUZA SEMENSATO  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Mucambo / Fortaleza  
Número da Requisição :  001619/08  
Valor das Diárias (R$) :  282,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  MARIA BERNARDETE ALVES  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Mucambo / Fortaleza  
Número da Requisição :  001620/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  DOMINGOS SAVIO FARIAS LIMA  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 22/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Uruoca / Fortaleza  
Número da Requisição :  001626/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 22/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Uruoca / Fortaleza  
Número da Requisição :  001627/08  
Valor das Diárias (R$) :  338,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  FRANCISCO TARCISO LEITE JUNIOR  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 22/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Uruoca / Fortaleza  
Número da Requisição :  001625/08  
Valor das Diárias (R$) :  343,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 26º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  JACINTO SABOIA ROCHA  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Mucambo / Fortaleza  
Número da Requisição :  001634/08  
Valor das Diárias (R$) :  265,85  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando as servidoras Adriana Cavalcante Veras e 
Marilene Macedo Teixeira para participação na prorrogação dos trabalhos de fiscalização 
referentes ao 26º Sorteio Público de Municípios.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001635/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  REJANE PORPINO BUENO  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  



Número da Requisição :  001636/08  
Valor das Diárias (R$) :  197,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  FABIANO LESSA LORENZONI  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001637/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001638/08  
Valor das Diárias (R$) :  197,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001643/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  SEBASTIAO EMILIO COELHO  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001644/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  BERNARDO ALVARENGA SPADINGER  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 20/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001645/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  RICARDO VIANNA VESCOVI  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 20/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001646/08  
Valor das Diárias (R$) :  139,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, referente ao 
26º sorteio.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001655/08  
Valor das Diárias (R$) :  188,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores até o município de Iconha/ES, para realizar trabalhos de fiscalização 
refere ao 26º sorteio.  

 
Nome :  JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  



Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Vitória / Iúna / Vitória  
Número da Requisição :  001677/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
realizar reunião com educadores para apresentar o cronograma do concursos de desenho e 
redação do Programa de Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001598/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar a Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado em 
Abaetetuba (Ordem de Serviço 209637) e reunião com os professores para tratar do II 
Concurso de Desenho e Redação da CGU, tendo como público alvo, em sua fase local 
(Pará), as escolas municipais de ensino fundamental de Abaetetuba.  

 
Nome :  DANIELLE COSTA DE MOURA  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001599/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar a Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado em 
Abaetetuba (Ordem de Serviço 209637) e reunião com os professores para tratar do II 
Concurso de Desenho e Redação da CGU, tendo como público alvo, em sua fase local 
(Pará), as escolas municipais de ensino fundamental de Abaetetuba.  

 
Nome :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001600/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar a Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado em 
Abaetetuba (Ordem de Serviço 209637) e reunião com os professores para tratar do II 
Concurso de Desenho e Redação da CGU, tendo como público alvo, em sua fase local 
(Pará), as escolas municipais de ensino fundamental de Abaetetuba.  

 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  21/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001601/08  
Valor das Diárias (R$) :  34,74  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir as servidoras MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES, DANIELLE 
COSTA DE MOURA E MARIA DAS GRAÇAS A. C. DE SOUZA a realizarem a 
Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado em Abaetetuba 
(Ordem de Serviço 209637) e reunião com os professores para tratar do II Concurso de 
Desenho e Redação da CGU, tendo como público alvo, em sua fase local (Pará), as 
escolas municipais de ensino fundamental de Abaetetuba.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  VALTER ZOTZ JUNIOR  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001586/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FURG.  
 
Nome :  MARA LUCIA BUFFON  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001588/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FURG.  
 
Nome :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001621/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – Santa Maria (RS) - Universidade 
Federal de Santa Maria.  

 
Nome :  DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001622/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de campo – Avaliação da Gestão 2007 – Santa Maria (RS) - Universidade 
Federal de Santa Maria.  

 
Nome :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001629/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FUFPEL.  
 
Nome :  MARCELO ARAUJO  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001630/08  
Valor das Diárias (R$) :  398,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão – Exercício 2007 – FUFPEL.  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  RENATA FERREIRA DA ROCHA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  001338/08  
Valor das Diárias (R$) :  262,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Reunião que se realizará no Departamento Nacional de Obras contra as Secas (DNOCS), 
sediado em Fortaleza/CE com o objetivo além da apresentação da servidora Renata 
Ferreira da Rocha como Corregedora Setorial, a discussão a respeito do trâmite dos 
procedimentos disciplinares, bem como uniformização nos procedimentos de 
comunicação a esta Controladoria-Geral da União sobre os processos sob supervisão da 
Setorial/MI.  

 
Nome :  ALINE ANDRADE RAMOS  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  001339/08  
Valor das Diárias (R$) :  225,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Reunião que se realizará no Departamento Nacional de Obras contra as Secas (DNOCS), 
sediado em Fortaleza/CE com o objetivo além da apresentação da servidora Renata 
Ferreira da Rocha como Corregedora Setorial, a discussão a respeito do trâmite dos 
procedimentos disciplinares, bem como uniformização nos procedimentos de 
comunicação a esta Controladoria-Geral da União sobre os processos sob supervisão da 
Setorial/MI.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  MARCOS SALLES TEIXEIRA  
Período da Viagem :  19/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001558/08  
Valor das Diárias (R$) :  361,77  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participação de elaboração de material para o curso de formação AFC 2008.  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome :  WAGNER DE BARROS CAMPOS  
Função :  NS  
Período da Viagem :  20/05/2008 à 21/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001175/08  
Valor das Diárias (R$) :  250,84  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Participar de oitiva referente ao Processo Administrativo Disciplinar n.º 
00190.031001/2007-91, a realizar-se no dia 20/05/2008, às 15:45, nesta Controladoria-
Geral da União.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome :  ANTONIA ELIANA PINTO  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 27/05/2008  
Destino :  Brasília / Havana / Brasília  
Número da Requisição :  001593/08  
Valor das Diárias (R$) :  4626,82  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra no IV Encuentro Internacional Justicia y Derecho, a celebrarse en el 
Palacio de las Convenciones de la Ciudad de La Habana, Cuba durante los días 21, 22 y 
23 de Mayo del año 2008. conforme programação e convocação em anexo.  

 
Secretaria-Executiva 
Nome :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  
Função :  NES-0050  
Período da Viagem :  22/05/2008 à 23/05/2008  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  001524/08  
Valor das Diárias (R$) :  259,57  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Representar o Senhor Ministro de Estado do Controle e da Transparência na 51ª 
Conferência Distrital - Rotary Internacional, proferindo palestra sobre o tema: "Brasil-
Momento Político e Combate à Corrupção"  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N° 22 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 30 de Maio de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 


